

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020, trên địa bàn tỉnh Bình Định

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Năm 2020 là năm then chốt thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ còn lại của giai đoạn 2016-2020 và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu cao hơn về xây dựng nông thôn mới theo hướng nâng cao chất lượng, đi vào chiều sâu và bền vững; chuẩn bị các điều kiện cần thiết triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025. Các cấp, các ngành cần tập trung thực hiện quyết liệt, sâu rộng Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Phát huy mạnh mẽ sự chỉ đạo thực hiện Chương trình của Ban Chỉ đạo tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời giữa các sở, ngành, phòng, ban, tổ chức có liên quan trong công tác tham mưu, đề xuất các giải pháp tổ chức quản lý, điều hành Chương trình.

3. Tập trung huy động tối đa nguồn lực và dồn sức cho việc thực hiện Chương trình đạt kết quả cao nhất, góp phần phấn đấu hoàn thành vượt mục tiêu năm 2020 và các mục tiêu còn lại giai đoạn 2016-2020 của Chương trình. Đồng thời, tiếp tục ưu tiên, tập trung đầu tư cho các xã đặc biệt khó khăn vùng núi, vùng bãi ngang ven biển xây dựng nông thôn mới.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Hoàn thành công nhận đạt chuẩn nông thôn mới đối với 08 xã trong kế hoạch năm 2020; nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới đến cuối năm 2020 là 85 xã, chiếm 70,2%;

- Hoàn thành công nhận 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao;

- Hoàn thành công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; nâng tổng số có 04 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (chiếm 36,3%);

- Bình quân số tiêu chí đạt chuẩn/xã của toàn tỉnh là 17,3 tiêu chí;

- Nâng cao hiệu quả triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) và phấn đấu có 39 sản phẩm được chuẩn hóa theo Chương trình OCOP.

2. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện

a. Các địa phương tiến hành rà soát để thực hiện hoàn thành các mục tiêu của Chương trình giai đoạn 2016-2020 trong năm 2020; có kế hoạch, lộ trình và giải

pháp cụ thể để thực hiện, trong đó, tập trung vào một số chỉ tiêu sau: (1) Hoàn thành công nhận 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2020, gồm: Phước Thắng, Mỹ Phong, Mỹ Chánh Tây, Cát Hải, Cát Thắng, Bình Thành, Canh Vinh, An Hòa; (2) Hoàn thành công nhận 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; (3) Hoàn thành công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn đạt chuẩn nông thôn mới; (4) Thực hiện có hiệu quả các Đề án đặc thù phục vụ chương trình xây dựng nông thôn mới đã được Thủ tướng Chính phủ và cấp có thẩm quyền phê duyệt, gồm: Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Đề án xã khó khăn tại 3 xã: Phước Thắng, Mỹ Thắng, Mỹ Thành; Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã,...

b. Tập trung xây dựng Chương trình, kế hoạch, cơ chế chính sách thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của tỉnh, gồm: (1) Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh về “Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”; (2) Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; (3) Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của tỉnh theo Bộ tiêu chí trung ương ban hành; (4) Cơ chế hỗ trợ, phân bổ nguồn lực thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; (5) Kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025,...

c. Tập trung hỗ trợ triển khai xây dựng nông thôn mới cấp thôn của các xã thuộc phạm vi Đề án 1385/QĐ-TTg, gồm: Phước Thắng (huyện Tuy Phước), Mỹ Thắng, Mỹ Thành (huyện Phù Mỹ), đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã, nhất là ở những xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn.

d. Tiếp tục thúc đẩy hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, trong đó tập trung triển khai có hiệu quả các chuỗi liên kết sản xuất được hỗ trợ từ nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020. Phát triển chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đi vào chiều sâu, chất lượng; chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện chu trình OCOP theo Quyết định số 3801/QĐ-UBND ngày 30/10/2018 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020, tỉnh Bình Định, phấn đấu trong năm 2020 có 39 sản phẩm được đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

đ. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển 15.000 hợp tác xã, liên hiệp các hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả đến năm 2020”, tỉnh Bình Định; trong đó chú trọng phát triển hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, phấn đấu trong năm 2020 thành lập mới 70 hợp tác xã, có tối thiểu 15 hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có 50% số hợp tác xã nông nghiệp tham gia có hiệu quả vào các chuỗi giá trị nông sản; Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 19/7/2019 về Ban hành Quy định Chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2019-2025; Quyết định số 40/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2019-2025.

e. Tiếp tục cụ thể hóa và triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 7/4/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; trong đó các địa phương chú trọng phát triển và nhân rộng các mô hình đường hoa - cây xanh theo hướng vườn mẫu - khu dân cư kiểu mẫu; phát động các phong trào làm sạch đường quê, xây dựng các tuyến đường hoa, cây xanh; nâng cao tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt nông thôn được phân loại và xử lý với các mô hình phù hợp (liên xã, liên huyện,...); đẩy mạnh xử lý môi trường ở những nơi gây ô nhiễm nghiêm trọng (làng nghề, bãi chôn lấp, xử lý rác tập trung, nước thải...); đôn đốc các địa phương, đơn vị liên quan được giao vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để thực hiện Đề án 712 về thí điểm bảo vệ môi trường khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện báo cáo trung ương để phục vụ công tác tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong xây dựng cơ chế, chính sách thực hiện giai đoạn 2021-2025.

g. Xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao để đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa thể thao ở nông thôn; bảo tồn và phát huy sự đa dạng, phong phú của các giá trị văn hóa ở nông thôn gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn.

h. Tiếp tục nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phát huy vai trò tự quản, tính tích cực của nhân dân tham gia đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn nông thôn, triển khai hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới...; phát huy vai trò hiệu quả của quân đội tham gia xây dựng nông thôn mới.

i. Các địa phương tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn, chỉ đạo rà soát các xã có đủ điều kiện để trình công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2020.

k. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp huy động và đa dạng hóa các nguồn vốn để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 và giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo các địa phương và đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn ngân sách trung ương, tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 đảm bảo đúng nội dung, đối tượng và tiến độ theo quy định.

1. Chỉ đạo 03 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018 gồm: thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn và Hoài Nhơn thực hiện các cam kết khắc phục những tồn tại, hạn chế trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn đã được Hội đồng thẩm Trung ương kiến nghị khắc phục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 347-QĐ/TU ngày 14/9/2016 của Tỉnh ủy Bình Định về việc ban hành Quy chế hoạt động, phối hợp công tác của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh giai đoạn 2016-2020 và sau năm 2020; Quyết định số 530-QĐ/TU ngày 08/3/2017 của Tỉnh ủy Bình Định về việc điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 347-QĐ/TU ngày 14/9/2016 của Tỉnh ủy

Bình Định xây dựng kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới năm 2020 của từng đơn vị để triển khai thực hiện.

2. Các Sở, ngành liên quan của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 881/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 của UBND tỉnh và tại Điều 2, Mục II của Kế hoạch này chủ động phối hợp và triển khai thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới trong năm 2020 của tỉnh.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng nông thôn mới; phối hợp với các sở, ban, ngành triển khai có hiệu quả phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới đối với các xã, các huyện hoàn thành tiêu chí nông thôn mới; giám sát việc thực hiện các chương trình MTQG ở các cấp; hướng dẫn nhân dân phát huy vai trò giám sát ở cộng đồng.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ vào Chương trình công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh chủ động phối hợp và tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình trên địa bàn.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn, trong đó tập trung chỉ đạo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn, góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới của tỉnh đã đề ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, nhất là tình hình sử dụng và tiến độ giải ngân nguồn vốn trung ương, tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2020 tại các xã trên địa bàn theo đúng quy định.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ gửi theo quy định tại Văn bản số 05/VBHN-BNNPTNT ngày 05/6/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 gửi về Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Trường BCĐXDNTM tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐXDNTM tỉnh;
- Các sở, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- VPĐPXDNTM tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;
- Lưu: VT, TTTH-CB, K19.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Châu